
COMUNE di PIETRA LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 192 del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E
ORGANIZZAZIONE  2022-2024  -  AI  SENSI  DELL’ART.  6  DEL  DL  N.  80/2021,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021

       L'anno duemilaventidue addì ventidue del mese di dicembre alle ore 12:00 presso la Sede
Comunale, Piazza Martiri della Libertà, 30 convocata ai sensi del vigente Statuto Comunale, si è
riunita la Giunta Comunale.

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 DE VINCENZI Luigi - Sindaco Sì
2 REMBADO Daniele - Vice Sindaco Sì
3 PASTORINO Marisa - Assessore Sì
4 AMANDOLA Francesco - Assessore Sì
5 VAIANELLA Maria - Assessore Sì

TOTALE PRESENTI 5
TOTALE ASSENTI 0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Vincenzo TREVISANO.

DE VINCENZI Luigi, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta
la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno 



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE
2022-2024 - AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI
IN LEGGE N. 113/2021

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

-  l’art.  6  del  D.L.  09.06.2021,  n.  80  “Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla
L. 06.08.2021, n.  113, prescrive,  in capo alle  pubbliche amministrazioni,  con più di cinquanta
dipendenti,  l’adozione  di  un  Piano  integrato  di  attività  e  di  organizzazione,  di  seguito
semplicemente PIAO, di durata triennale, con aggiornamento annuale; 

- scopo del PIAO è quello di «assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa
e  migliorare  la  qualità  dei  servizi  ai  cittadini  e  alle  imprese  e  procedere  alla  costante  e
progressiva  semplificazione  e  reingegnerizzazione  dei  processi  anche  in  materia  di  diritto  di
accesso»; 

-  per  attuare  questo  nuovo  strumento  di  pianificazione  e  programmazione,  era  prevista
l'emanazione di un regolamento, da adottarsi mediante Decreto del Presidente della Repubblica,
recante individuazione e abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO (cfr.
art  6,  comma  5,  D.L.  n.  80/2021),  nonchè  di  un  Decreto  del  Ministro  per  la  Pubblica
Amministrazione, concernente la definizione del contenuto del Piano  (cfr. art. 6, comma 6, D.L.
n. 80/2021)

-  in data 30.06.2022, sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, è stato pubblicato il Decreto
del  Presidente  della  Repubblica  n.  81,  ad oggetto “Regolamento  recante  individuazione  degli
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e  organizzazione”, di cui
all’art. 6, comma 5, del citato D.L. n. 80/2021;

- in data 30.06.2022, è stato pubblicato, sul sito dello stesso Ministero, il Decreto del Ministro per
la  Pubblica  Amministrazione,  concernente  la  definizione  del  contenuto  del  Piano Integrato  di
Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del D.L. n. 80/2021;

-  l’art. 6, comma 7, del D.L.  n.  80/2021  prevede l'applicazione di sanzioni, in caso di  mancata
adozione del PIAO;

-  in fase di prima applicazione, per  gli enti locali,  il termine per l’approvazione del PIAO è stato
differito di 120 giorni dalla data di scadenza, prevista per l'approvazione del bilancio di previsione;

- con Decreto del Ministero dell’Interno, in data 28.07.2022,  il termine per l’adozione del bilancio
di previsione da parte degli enti locali è stato prorogato al 31.08.2022 e, pertanto, il termine per la
presentazione del PIAO 2022 scade il 29 dicembre prossimo;

ATTESO  che, sulla  base del quadro normativo  di riferimento  e in una visione di  transizione
dall’attuale alla nuova programmazione, il  PIAO 2022-2024 ha, quindi, il compito principale di
fornire una visione d’insieme sui principali strumenti di programmazione operativa e sullo stato di
salute dell’Ente, al fine di coordinare le diverse azioni contenute nei singoli Piani;

DATO ATTO che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.  19 i n  d a t a  08.04.2022, sono stati
approvati il Documento Unico di programmazione ed il bilancio di previsione per il triennio
2022-2024;



 il Comune  di  Pietra  Ligure  ha provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di
pianificazione e programmazione, che, ai sensi del citato art. 6 del D.L. n. 80/2021,  nonché delle
indicazioni contenute nel Regolamento, recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempi-
menti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO, sono assorbiti nello stesso:

a) Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-2024, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 20 del 15.02.2022, da ultimo integrato e modificato con deliberazione di
G.C. n. 98 del 21.06.2022;
b) Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 26.04.2022;
c) Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2022-2024, approvati con
deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 14. 06.2022;
d) Piano delle azioni positive 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 10 del 25.01.2022;
e) Piano triennale della Formazione del Personale 2022-2024, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 163 del 25.10.2022;

RILEVATO che  il D.P.R. n.  81/2022, recante “Regolamento recante individuazione degli
adempimenti, relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30.06.2022, stabilisce, all’art.
11, comma 1, che il PIAO, negli Enti Locali è approvato dalla Giunta Comunale;

CONSIDERATO che:

- il Comune di Pietra Ligure, alla data del 31.12.2021, aveva più di 50 dipendenti;

- il Comune di Pietra Ligure, come precedentemente illustrato, ha provveduto a dare attuazione
alle disposizioni normative, inerenti i documenti di pianificazione e programmazione, con distinte
e separate deliberazioni, nel rispetto della normativa vigente al momento dell'approvazione;

 il PIAO  viene adottato  nel rispetto del quadro normativo di riferimento, relativo alla
Performance (D.Lgs. n. 150/2009 e le Linee Guida emanate dal Dipartimento della Funzione
Pubblica), ai Rischi corruttivi e trasparenza (Piano N azionale Anticorruzione (PNA) e negli
atti di regolazione generali adottati dall’ANAC, ai sensi della L.  n. 190/2012 e del D.Lgs.  n.
33/2013) e di tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento delle altre materie, dallo
stesso assorbite, nonché sulla base del “Piano tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la
Pubblica Amministrazione, concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione;

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione, di cui
all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 del
Segretario  Generale,  in  quanto  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza, e del Dirigente dell'Area Amministrativa per quanto di competenza;

VISTI:

- il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;

-  il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150 (Attuazione della L. 04.03.2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni) e successive modifiche;



 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali”e successive modifiche;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di ADOTTARE, per i motivi espressi in narrativa,ai sensi dell’art. 6 del D.L. 09.06.2021, n. 80,
convertito, con modificazioni, in L. 06.08.2021, n. 113, nonché delle disposizioni, di cui al
Regolamento, recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, concernente la definizione del contenuto
del PIAO, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, che ha carattere ricognitivo e
che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2.  di DARE ATTO che  sono  esclusi,  dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione, gli adempimenti di carattere finanziario, non contenuti nell’elenco di cui all’art.
6, comma 2, lettere da a) a g), del D.L. 09.06.2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla L.
06.08.2021, n. 113;

3. di DARE MANDATO, ai sensi dell’art. 6 ,  comma 4 ,  del citato D.L. n. 80/2021,  convertito,
con modificazioni, dalla L. n. 113/2021, al Responsabile della corruzione e al Dirigente dell'Area
Amministrativa, di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione, unitamente
all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione  2022-2024, all’interno della sezione
“Amministrazione trasparente”, nonché alla trasmissione dello stesso al Dipartimento della Fun-
zione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite; 

4. di TRASMETTERE, in elenco, il presente verbale ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.
125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

5. di DICHIARARE, con separata, unanime e favorevole votazione,  espressa nei modi e nelle
forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.



IL  SINDACO
Firmato digitalmente
DE VINCENZI Luigi

IL Segretario GENERALE
Firmato digitalmente

Dott. Vincenzo TREVISANO


	PRESENTI
	Sì
	Sì
	Sì

